[image: image1.jpg]ARARUAMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

PROCURADORIA GERAL

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 051/2019,  na forma abaixo:
Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o 1º Termo de Aditamento ao Contrato de Prestação de Serviços nº 059/2017, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARARUAMA, Estado do Rio de Janeiro, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 28.531.762/0001-33, com sede no Paço Municipal, localizado na Avenida John Kennedy, nº 120, Centro, nesta Cidade, neste ato representado pela Exma. Sra. Prefeita, Livia Soares Bello da Silva, brasileira, solteira, inscrita no CPF (MF) sob o nº 094.591.857-70, portadora da carteira de identidade RG nº 20.121.579-5, residente e domiciliada nesta Cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado, a sociedade empresária, FELIX SPEED CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA ME, pessoa física de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 19.224.122/0001-90, estabelecida na Rua Quinze de Novembro, nº 106, sala 409, parte, Centro Niterói/RJ, CEP: 24.020-125, por seu representante legal Sr. Robson Borges Marins, brasileiro, casado, comerciante, residente e domiciliado na Rua Waldir P. de Andrade, nº 82, Monteiros, São Vicente, Araruama/RJ, portador da carteira nacional de habilitação nº 00308802534, expedida pelo DETRAN/RJ, e inscrita no CPF sob o nº 964.388.197-00, neste ato por si ou por seu procurador com poderes expressos para este mister, doravante denominada CONTRATADA, de acordo com o exposto nos autos do Processo Administrativo nº 42.430/2018, cujo objeto é a construção da Praça dos Esportes e da Cultura – PEC - modelo 3000m², para o término da execução do contrato de repasse nº 0363465-85/2012 firmado junto ao Ministério da Cultura, para do mesmo passar a constar as seguintes alterações:

Onde se lê:

CLÁUSULA QUARTA: Valor e Dotação Orçamentária

O valor total do presente Contrato é de R$ 1.568.663,31 (Um milhão, quinhentos e sessenta e oito mil, seiscentos e sessenta e três reais e trinta e um centavos), e os recursos orçamentários e financeiros para a liquidação do presente objeto estão alocados à conta do PT 02.015.002.13.391.0013.1007, ED 4490519900, Ficha nº 00680, Empenho nº 00461/2019, Fonte de Recursos nº 223 – PAC – 2 Construção da PEC – PRAC; PT 02.015.002.13.391.0013.1007, ED 4490519900, Ficha nº 00681, Empenho nº 00462/2019, Fonte de Recursos nº 101 – Royaltes, da fonte de recursos próprios do orçamento municipal, relativo ao exercício vigente.

PARÁGRAFO ÚNICO. Em decorrência das normas previstas nas Instruções Normativas MF/RFB/INSS, e consequentemente a declaração apresentada pela Contratada, o valor total do contrato se perfaz da seguinte maneira:

a) R$ 627.891,00 (Seiscentos e vinte e sete mi, oitocentos e noventa e um reais) referentes à mão de obra utilizada;

b) R$ 313.945,49 (Trezentos e treze mil, novecentos e quarenta e cinco reais e quarenta e nove centavos) referentes a equipamento utilizado;

c) R$ 627.891,00 (Seiscentos e vinte e sete mil, oitocentos e noventa e um reais) referentes aos materiais utilizados.

Leia -se:

CLÁUSULA QUARTA: Valor e Dotação Orçamentária

O valor total do presente Contrato é de R$ 1.568.053,31 (Um milhão, quinhentos e sessenta e oito mil e cinquenta e três reais e trinta e um centavos), e os recursos orçamentários e financeiros para a liquidação do presente objeto estão alocados à conta do PT 02.015.002.13.391.0013.1007, ED 4490519900, Ficha nº 00680, Empenho nº 00461/2019, Fonte de Recursos nº 223 – PAC – 2 Construção da PEC – PRAC; PT 02.015.002.13.391.0013.1007, ED 4490519900, Ficha nº 00681, Empenho nº 00462/2019, Fonte de Recursos nº 101 – Royaltes, da fonte de recursos próprios do orçamento municipal, relativo ao exercício vigente.

PARÁGRAFO ÚNICO. Em decorrência das normas previstas nas Instruções Normativas MF/RFB/INSS, e consequentemente a declaração apresentada pela Contratada, o valor total do contrato se perfaz da seguinte maneira:

a) R$ 627.221,32 (Seiscentos e vinte e sete mil, duzentos e vinte e um reais e trinta e dois centavos ) referentes à mão de obra utilizada;

b) R$ 313.610,67 (Trezentos e treze mil, seiscentos e dez reais e sessenta e sete centavos) referentes a equipamento utilizado;

c) R$ 627.221,32 (Seiscentos e vinte e sete mil, duzentos e vinte e um reais e trinta e dois centavos) referentes aos materiais utilizados.

E, por estarem justos, contratados e devidamente aditados, firmam o presente instrumento em 05 (cinco) vias de igual teor e forma.

Araruama, 16 de Agosto de 2019.

MUNICÍPIO DE ARARUAMA

       Lívia Bello

Prefeita
FELIX SPEED CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA ME

Robson Borges Marins

Representante Legal
Testemunhas:

____________________________              _____________________________

Nome:                                                             Nome:

CPF:                                                                CPF:
1